(1848) Cod. Vat., *ut servum redimeret*

(1849) Id. cod.: *Ad montem itaque misericordie.*

(1850) Id. cod., *ascendat.*

(1851) Id. cod., *afficium evangelizandi.*

apostolis licitum non fuit (1852). « Estote ergo misericordes, sicut et Pater vester misericors est (*Lac.* vi, 36). » — « Misericordia Domini plena est terra (*Psalm. xxx, 5*). » — « Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine (*Psalm. c, 1*). » — « Consternasti Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus (*Psalm. ciii, 1*). » Magnus est iste mons, de quo Christus ad cælos ascendit, et ex quo via in cœlum erigitur. In hunc igitur ascendant quicunque Christi et apostolorum conviviis interesse cupiunt. Si vis Christum venire ad convivia, tua recumbit in monte Oliveti, recumbit in monte misericordie; ibi cum apostolis convivia prepara: « Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam (*Isa. lviii, 7*). » Aderit statim Jesus, et dicet tibi: « Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis (*Matthew. xxv, 6*). » Ubique pax et misericordia est, ibi est et iste mons Oliveti. Sicut oleum inter alios liquores, ita et misericordia inter alias virtutes suprema est. Unde Psalmista ait: « Suavis Dominus universis, et miserationes ejus super omnia opera ejus (*Psalm. xcix, 5*). » Hinc est enim quod tot unctioes in nobis habemus. Hinc est quod totunctiones in Ecclesiæ consecratione fieri videmus. Semper igitur in hoc monte stant convivia nostra, semper in oleo misericordie natent corda nostra. Sunt et alii montes ad quos ascendere, et in quibus similiter habitare debemus. De quibus Propheta ait: « Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium nubi (*Psalm. cxx, 1*). » Ad quos et Jacob patriarcha Domino immolaturus, filios invitabat, dicens: « Venite, ascendamus in Bethel, ut immolemus Domino (*Gen. xxxv, 3*). » Bonus mons, in quo transfiguratus est Dominus; bonus et ille, in quo duodecim apostolos elegit, et octo beatitudines praedicavit. Mali montes Gelboe (1853), quibus David maleficens, ait: « Nec ros, nec pluvia veniat super vos, ubi ceciderunt fortes Israel (*II Reg. i, 81*). » Mali et illi, in quibus Loth inebriatus filias gravidas fecit. Isti montes heretici sunt, qui omnes ad se venientes perdunt, in quibus ipsi quoque fortes viri multoties corrumpuntur. « Corrumpt enim bonos mores colloquia prava (*I Cor. xv, 3*). » — « Quomodo ergo dicitis animæ meæ: Transmigra in montes sicut passer? » (*Psalm. x, 1*). In Domino confido, quia non ad hos, sed ad montes æternos transmigrabimus. Montes æterni prophetæ et apostoli sunt, super quos Ecclesia fundata est, secundum illud: « Fundamenta ejus in montibus sanctis (*Psalm. viii, 1*). » Tot sunt isti montes, quot sunt utriusque Testamenti volumina. Quia in his montibus poteris reperire quæcumque adæquatatem, ad jucunditatem, ad sanitatem et ad beatitudinem pertinet. Fides quoque, spes et charitas, cæteræque virtutes montes sunt, quorum altitudinem Dominus conspicit. Ad quos qui con-

(1852) Id. cod.: *Neque sibi quidquam licitum esse putet, quod ipsis apostolis illicitum fuit.* Item. edit. Ascens.

(1853) Cod. Vat.: *Boni et illi montes in quibus ex*

A fugerint, securi crunt. In monte obedientie salvi est Noe; **551** in monte fidei Abraham; in monte castitatis Joseph; in monte mansuetudinis Moyses, et David, aliquis (1854) salvari sunt. Hodie tamen specialiter in montem Oliveti, in montem pacis et misericordie ascendere debent Christiani, ut dum pauperes pro Christo suscipiant, ipsum quoque Christum suscipere mereantur. Diximus quid mons Oliveti, et quid evivit, quæ in eo sunt, significent. Nunc ad Evangelij verba redeamus, et quid Dominus discipulis Jussit, audiamus. « Ite, inquit, in universum mundum, prædicate evangelium omni creature (*Mark. xvi, 16*). » Quod alius Evangelista planius exposuit dicens: « Ite, docete omnes gentes, baptizantes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (*Matthew. xxviii, 19*). » Per omnem videlicet creaturam, omnes gentes significari volent. Unde et Apostolus ait: « Omnis creatura ingenniscit, et parturit usque adhuc (*Roman. viii, 22*); » quamvis non de omni creatura, sed de solo homine loqueretur. « Qui credidit, et baptizatus fuerit, salvus erit, qui vero non crediderit, condemnabitur (*Matthew. xvi, 17*). » Credere autem in hoc loco, quid est, nisi fidem operatione custodiare? Quia « fides sine operib⁹ mortua est (*James. xx, 26*). » — « Et Dominus quærit Jesus postquam locutus est, assumptus est in cœlum, et sedet ad dexteram Dei (*Marc. xvi, 19*). » Unde scriptum est: « Ascendens in altum Dominus captivam duxit captivitatem (*Psalm. lxvi, 19*). » Ascendens quippe in altum Dominus, captivitatem nostram sua duxit captivitate captivam, et qui prius sub dura tenebamur captivitate diaboli, ab eo melius capti et liberati sumus. Considera modo cum quanta gloria, quanta laetitia, quali triumpho et quali apparatu, omnis illa militia coelestis exercitus creatori suo Salvatori nostro obviam venerit, quibus laudibus, quibus hymnis et jubilationibus, usque ad thronum gloriae eum deduxerit. Videor videre illam totam viam, per quam Salvator noster reddit, omnium supernorum ordinum a terris usque in cœlum undique stipatam militibus. Videor videre malignos spiritus illo tam magno, tamque terribile exercitu perterritos, omnes in fugam conversos, et sic in tenebras præcipitantes, totumque hunc aerem, quem possidere solebant, vacuum et liberum relinquentes. « Ascendit igitur Deus noster in jubilacione, et Dominus in voce tubæ (*Psalm. xlvi, 6*). » Qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit et regnat in seculi saeculorum. Amen.

CAPUT XII.

SERMO I DE ADVENTU SPIRITUS SANCTI (1855).

Hodierna solemnitate, dilectissimi, recognoscere moniemur, quanta dilectione Redemptor noster ergo nos teneatur, qui et primo per habitum assumptionis carnis nobiscum conversando nos ad cœlestia con-

vancis panibus tot millia hominum satiarit.

(1854) Cod. Vat., et alii in aliis.

(1855) Titulus cod. Vat.: *In die sancto Petri cos'es.*

sortavit, et postea de cœlo Spiritum suum mittere volo, de promissione sua nos certificavit. Hodie siquidem discipulis Christi in unum orantibus, Spiritus sanctus in specie ignis advenit, et ipsos, qui prius in passione Christi titubaverant, sic modo interius ardere fecit, et confirmavit, ut iam non solum vocem unius ancillæ non timerent, sed nec flagellati conspectum Judaici concilii formidarent, nec etiam ipsius Romæ mundi dominæ minas perhorrescerent. Propterea enim Spiritus sanctus in specie ignis advenit, ut omnem æruginem peccatorum consumaret et purgaret, et eos contra omnem mundi principatum, fortis faciendo accenderet, et in omni eos spirituali scientia illuminaret. Sicut enim ignis triplicem naturam habet, ut scilicet consumat, calciet et illuminet; sic et Spiritus sanctus, qui ignis consumens est, et consumpsit, et purgavit in apostolis omnem peccatorum vetustatem, et calcavit, et accendit eos ad tantum amorem Dei, ut flagellati gauderent, quoniam digni habiti erant pro nomine Iesu contumeliam pati. Illuminavit etiam eos ad tantam scientiam, ut omnium linguis magnalia Dei querentur; ut lingue gentium, quæ olim in fabricatione turris Babylonis fuerant confusæ per superstitionem, unirentur modo per humilitatem apostolorum. Ita quia totus mundus ad agnitionem unius veri Dei editurus erat, una lingua per ora apostolica resoraret, et laudem Christi in omnem terram diffundaret: quoniam autem Spiritus sanctus quinquagesimo die a resurrectione Christi super discipulos dvenit, figuram designat Veteris Testamenti. Legimus enim, quod populus Hebreorum a transiitu marii Rubri, usque ad diem illum, qua data est lex a Moysen in duabus tabulis lapideis, quinquaginta dies fuerunt; unde et illa dies dicitur Pentecostes, via quinquagesima dies est a resurrectione Christi. Haec omnia decenter convenient. Sicut enim transmarini Rubro populus Dei liberatus est, et hostes Egyptii 552 submersi sunt; sic et in morte Redemptoris nostri, et resurrectione liberati sunt de ferno, et dæmones sua potentia demersi perierunt. Ide per Osean prophetam Dominus dicit: « O mors, ero mors tua, et morsus tuus ero, inferne se. XIII, 14). » Mors enim Christi fuit interitus mortis, dum in electis suis eam penitus exterminavit. Mordit infernum, dum more mordentis Dñm, partem reliquit, scilicet malos, et partem traxit, scilicet bonos. Et sicut illa lex data est in ante, cum sonitu et igne quinquagesimo die, sic nostra lex gratiae, scilicet Spiritus sancti, data in cœnaculo, et in ignis specie, et repentina sono. Unde in Actibus apostolorum dicitur: « Fas est repente de cœlo sonus tanquam spiritus vehementis (Act. II, 1). » Sed illa lex in tabulis laeis datur, designando dura corda Judeorum; ita vero data est in tabulis cordis, non in spiritu oris, ut Paulus dicit (Rom. VIII, 15), sed in spiritu adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus Abba,

A Pater. Nos ergo, fratres, si hunc Spiritum sanguinis habere in nobis volumus, in cœnaculo maneamus, ut quæ sursum sunt quæramus, non quæ super terram, et unus spiritus simus cum Domino, adhaerentes ipsis per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO II IN PENTECOSTE (1856).

Cum complerentur dies Pentecostes erant omnes discipuli pariter in eodem loco, et factus est repente de cœlo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum, ubi erant sedentes, et apparuerunt illis dispersitæ linguae tanquam ignis, seditque super singulos eorum Spiritus sanctus (Act. II, 1-3). Sunt quædam apud Hebreos festivitates, et ipsæ quidem maximæ et principales, quales sunt omnes illæ, quæ septenario numero celebrantur, in quibus hodierna quoque festivitas continetur, quæ septies septem completis diebus, id est septem hebdomadibus peractis, et a nobis, et ab illis colitur, et veneratur. Prima eorum festivitas est, quæ omni die septimo celebratur, de qua illis in lege præcipitur, ut colant dies Sabbatorum, Secunda vero Pascha vocatur, quæ primo mense colitur duabus hebdomadibus adimplitis. Tertia vero Pentecostes, quæ septem completis hebdomadibus celebratur. Quarta autem septimo mense colitur, quæ dicitur festivitas Tabernaculaorum. Septimo vero anno quinta festivitas est, qui annus totus ex integro festivus habetur. Sexta vero festivitas ipsa est Jubilæus, quæ anno quinquagesimo celeberrima custoditur, septies septem annorum curriculis evolutus. Inde autem septima, et æterna festivitas in cœlis exspectatur, quæ in istis omnibus aliis per tot et tantæ sæcula significatur. Constat igitur non solum apud nos, verum etiam apud hujus sæculi sapientes septenarium numerum sacrissimum, et perfectissimum esse; quoniam, et omnia tempora, et omnes numeri in eo continentur. Constat enim ex pari, id est quatuor, et ex primo impari, id est tribus. Omnis autem numerus aut par est, aut impar. Omnis igitur numerus ex septenarii partibus construitur, ac per hoc omnes alii numeri in hoc numero continentur. Hinc est igitur quod Judæi septem diebus comedunt azyma; hinc est quod septem diebus celebrant festivitates: hinc est quod manus sacerdotum, quando ordinantur, septem diebus unguntur et consecrantur; hinc est quod pontifex tangens in sanguine digitum septies projicit contra propitiatorium, et fores tabernaculi: hinc est quod leprosus concluditur septem diebus: hinc est quod Maria soror Moysi septem diebus mansit extra castra: hinc est quod muri Jericho septies circumdantur et corruunt: hinc est quod septies in die laudem Domino dicimus: hinc est quod non solum septies, sed usque septuagesies septies nostris debitoribus dimittere jubemur: hinc est quod templum Salomonis septem annis edificatur, et in septem diebus dedicatur. Hoc septem Ecclesie, septem candelabra, septem lucernæ, septem sigilla, septem

angeli tuba canentes, septem panes turbam multam in deserto resplentes, et septem gratiae Spiritus sancti significare videntur. Sunt autem et multa alia, quae eamdem significationem habere possunt, quae studiosus lector in divinis voluminibus poterit reperire. Illæ igitur festivitates per septenarium numerum disponuntur, quæ integrum et perfectam habent celebrationem. Siquidem hic numerus tam perfectus est, ut omnes numeros, omnesque dies in se concludat. Nunc ad Pentecosten, et ad Jubileum redeamus, et quali quantaque diligentia celebrari debeant, videamus. Haec duæ festivitates proximæ sunt, quarum altera quinquagesimo die, altera vero quinquagesimo anno celebratur. Non possumus modo de omnibus festivitatibus dicere, quoniam unaquæque tanta est per se, ut non communem, sed proprium velit habere sermonem. Dictum est enim, et adhuc dicendum est, quod Deus omnipotens per septenarium numerum has omnes festivitates ordinare voluit, quare etiam septimum et ultimum diem festivum et celebrem constituit. Quod enim significat **553** septimus dies, hoc significat septima hebdomada, et septimus mensis, et septimus annus. Quod igitur septima die festa celebrantur, hoc significare videtur, quod finita hac vita, quæ septem diebus agitur, relinquetur, ut Apostolus ait, Sabbatismus, et requies populo Dei; ut sicut ipse requievit die septima ab operibus suis, ita et nos hanc requiem habeamus a laboribus et fatigationibus nostris. Per septenarium numerum, in quo istæ festivitates ordinatae sunt, in quo etiam dies et numeri omnes continentur, quin aliud significari debet, nisi quod festivitatem nostram continuam et perfectam esse oportet, ut quanto tempore in hoc mundo sumus, nunquam servilia opera faciamus, sed in Dei laudibus et bonis operibus vacare studemus. Male enim celebrat Sabbatum, qui vacat a bonis operibus. Aliter autem jubilans, qui *annus remissionis* interpretatur, celebrari non potest, nisi continuam habeat celebrationem. In hoc anno servis redditur libertas, dominis hereditas; omnibus omnia communia sunt quæcunque in agris, in vineis, in arboribus nascuntur. Totus hic annus festivus, jucundus et celebris est. Nulli servile opus facere licet, ut ex ipsa sua imagine ostendat, non tantum se ad hanc vitam, quantum ad alteram pertinere. Quamvis in hac vita temporibus apostolorum jubilee festivitas in sancta Ecclesia continua celebratur (1857), inter eos præcipue, quibus est cor unum et anima una, quibus non fructus arborum, ut Judæis, sed omnia ex integro communia sunt Christianis; quia jam libertate et hereditate donati

A non servilia, sed liberalia opera faciant. Est autem servile opus, non quod servus facit, sed illud quod etiam liberos homines in diaboli servitutem trahunt. « Si non regnat peccatum in nostra mortali carne, liberi sumus, et liberalia opera facimus (Rom. vi, 12). » Statim autem incipiente Jubileo per totum terram sacerdotes personabant tubis, quibus totus populus ad totius anni festivitatem se preparabat. Illoc autem et in nostro jubileo factum est, quando nostri quoque sacerdotes, sancti videlicet apostoli tubis primitus sonare, et gentes ad fidem et ad baptismum vocare cœperunt. Sicut scriptum est: « In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii, 4). » Et alibi: « Canite in initio mensis tuba (1858), in insigni die solemnitatis vestræ, quia præceptum in Israhel est (Psal. lxxx, 4). » Sed si ad illam festivitatem respiciamus, et ad illum jubileum mentis oculos erigamus, qui post hanc vitam, omnibus iam compleis hebdomadibus, in celis futurus est, tota hac nostra festivitas umbra quedam et imago esse videbitur. « Mittet Filius hominis angelos suos cum tuba et voce magna, et congregabunt electos ejus a quatuor ventis, a summis celorum usque ad terminos eorum (Matth. xxiv, 31), » et isti quidem erunt, qui aeternum illum jubileum annuntiabunt. « Canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti (1 Cor. xv, 52). » Et tunc quidem incipiet illa festivitas, que aeterna erit, et finem nunquam habebit. De qua videlicet festivitate melius est silere quam paci dicere, quia nulla lingua sufficiens est ejus gloriam praedicare. Nunc autem quid ille ignis, et quid illæ linguae significant videamus, quæ super Christi discipulos apparuerunt; cum omnes, ut evangelista dicit, in uno essent loco congregati: « Deus autem noster ignis consumens est (Hebr. xii, 29). » Merito itaque Spiritus sanctus in igne apparuit, ut per eum consumeret, mentis oculos illuminaret, et totum hominem in Dei amorem inflammaret. Hic est ille baptismus, quem Joannes promittebat, cum detinet: « Ego vos baptizo in aqua; sed alius venit post me, qui vos baptizabit in Spiritu sancto et igni (Matth. iii, 14). » In linguis quoque debuit apparet Spiritus sanctus, quia ipse est qui in apostolis loquitur (1859). Quis enim loquitur sine lingua? ¹⁸⁵⁹ Dicitur: officium non est alterius membra. Qui bac lingua loquuntur, non habent necesse cogitare quomodo aut quid loquantur. Hac igitur lingua suscepta, loquebantur variis linguis apostoli magnalia Dei (Act. i, 12); qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

(1857) Cod. Vat., celebretur.

(1858) Vulgata legit: *Buccinate in neomenia tuba, etc.*

(1859) Editio Ascens: *Quia ipse est qui loquitur in nobis. Lingua igitur est Spiritus sanctus; sed ipse est, qui in apostolis loquitur.*

SENTENTIARUM

LIBER QUINTUS

DE LAUDIBUS BEATISSIMÆ VIRGINIS MARIE.

554 CAPUT PRIMUM.

De laude B. Mariæ civitatis Dei.

Ad laudem Matris Domini invitat nos, dilectissimi, Spiritus sanctus per os David patris ipsius virginis, dicendo : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (Psal. lxxxvi, 2). » Solet quippe civitas vocari quælibet magna hominum collectio, munita undique muro et turribus, ut illius munitionibus hostes repellant, et se per illos defendant. Non incongrue ergo virgo Maria civitas Dei appellatur, quam virginitas mentis et corporis, quasi murus ita ex omni parte vallavit, ut nullus unquam libidinis accessus adesset, et omnis inimicus a suæ virginitatis corruptione dœsset. Unde et in laude ipsius Salomon applaudit, dicens : « Pulchra es et decora, filia Jerusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata (Cant. vi, 9). » Virgo quippe Maria merito filia Jerusalem vocatur, quia ipsa fuit filia visionis pacis, id est filia et mater Iouis, qui fecit pacem, iis qui erant longe a Deo, id est gentilibus idololatris, et iis qui prope, scilicet iudeis qui propinquai erant Deo per cognitionem regis. Unde in nativitate ejus ab angelis canitur : Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus onæ voluntatis (Luc. ii, 14). » Hæc filia Jerusalem pulchra est per internarum decorum virtutum, et decora est per exemplum virginitatis, quod toti exhibuit mundo. Est etiam terribilis ut castrorum cies ordinata, ad quam omni virtute circummissum non audet aliquis hostis accedere, ut quæ Spiritus sancti proteguntur obumbratione. Unde et de hac civitate jure gloriosa et magnalia dicuntur, non solum ab hodiernis, sed etiam ab antiquis Patribus et angelis. Nonne enim valde gloriosum est, quod de ipse David pater ejus in hoc eodem psalmo dicit? Homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (Psal. lxxxvi, 5). » Impossibile est enim tantum ad alios homines, ut aliquis sit fundator civitatis, in qua nascitur; quia antequam sit natus, non potest fundare civitatem. Sed Christus, qui est Altissimus, per hoc, quod Deus est, ante omnia tempora fundavit civitatem hanc, id est matrem creatæ, et tamen ut homo in fine temporum natus est ea, sumendo carnem ex ea. Mirabile est ergo et priosum in hac civitate, quod ille qui fundavit eam natus est in ea. Gloriosum enim fuit et admirabile, id in figura istius civitatis virga Aaron subito flo-

A ruit in templo, et nuces amigdalinas produxit sine aliquo humore (Num. xvii). Significabat enim, quod hæc gloriosa virga, quæ secundum Isaiam (cap. xvi) fuit virga de radice Jesse, genuit florem, id est Christum, qui est flos campi, id est mundi, et lillum convallium, secundum Salomoneum, et eum non ex æstu mentis, sed ex superveniente Spiritu sancto concepit. Unde Salomon in Canticis canticorum gloriam istius virginis decantat, dicens : « Hortus conclusus soror mea, sponsa, hortus conclusus, fons signatus : emissiones tuæ paradisus (Cant. iv, 12). » Virgo quippe Maria fuit hortus, in quo variæ flores virtutum erant, et conclusus, quia undique virginitate munitus. Est et fons signatus sigillo sacerdotiæ Trinitatis. Et emissiones, id est fructus ejus sunt paradisus, id est deliciæ, quibus delectatur Deus; cuius odorem longe ante odoraverat Isaac, dicens : « Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus (Gen. xxvii, 27). » Et Isaias : « Ecce virgo concipiet et pariet filium (Isa. vii, 14). » Et Jeremias : « Faciet Dominus miraculum super terram, femina circumdabit virum (Jer. xxxi, 22); id est virgo Maria portabit in utero Christum, quem totus mundus capere non potest. Et Ezechiel (cap. xlvi, 12) : Vidi portam in domo Domini clausam, quam Dominus intravit, et exivit, et clausam reliquit quia virgo ante et post partum (1860). Unde Angelus ad eam : « Ave, gratia plena; Dominus tecum : ecce concipies in utero, et paries filium; sed Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (Luc. i, 28, 31, 35). » Recte ergo dictum est a David : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (Psal. lxxxvi, 3). » Et nos ergo, fratres, Matrem 555 Domini gloriosam cum patriarchis et prophetis et angelis prædicemus, et laudemus, ut eam apud filium suum pro nobis orantem sentiamus, et ipsum filium ei pro nobis annuentem agnoscamus in sæculorum. Amen.

CAPUT II.

De nativitate B. Mariæ Virginis.

« Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham. Abraham genuit Isaac. Isaac autem genuit Jacob. Jacob autem genuit Judam et fratres ejus (Matth. i, 1). » Et reliqua. Audivimus modo in lectione evangelica, de qua gente, de qua tribu, et de

qua stirpe beatissima Virgo Maria originem duxerit. De qua ipse Dominus et Salvator noster secundum carnem factus est. Et valde quidem ad rem pertinuit, ut Evangelistæ hanc lineam Christi generationis tam longam componerent et ordinarent, quatenus sciamus non solum ex quibus patribus natus sit, verum etiam unde mortem, et unde vitam habemus. Primum hujus linea caput est Adam; secundum vero Christus. Hæc linea incipit ab Eva, et desinit in Mariam. In principio mors, et in fine vita consistit. Mors per Eam facta est, vita per Mariam redita est. Illa a diabolo victa est; hæc dialulum ligavit et vicevit. Cum enim ab Eva usque ad ipsam Mariam linea extendatur, in ipsa iaudem ille hæmus ligatus et incarnatus est, per quem captus est ille Leviathan, serpens aliquis, qui est diabolus et Satanas, ut qui per feminam in regnum intravit, per feminam de regno extraheretur; et qui feminam illusit, et suis sibi vinculis ligavit, ab hac una feminâ illuderetur et ligaretur. Hoc est enim quod Dominus ad beatum Job loquitur, dicens: « Nonquid extrahere poteris Leviathan hamo, et sume ligabis linguam ejus? Nunquid illud es ei, quasi avi, et ligabis eum ancillis tuis? (Job xl., 20.) » Non tu, quasi dicat, ancillis tuis eum ligabis, quem nec ipsi viri fortes ligare potuerunt. Ego tamen per unam ancillam meam eum ligabo, et fortitudine privabo. Hæc est illa nobilis ancilla, de qua modo loquimur, beatissima virgo Maria, quæ etiam de seipsa loquitur, dicens: « Magnificat anima mea, Dominum. Et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo. Quia respexit humilitatem ancillæ suæ. Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes (Luc. i., 46, 47.) » Vide humilitatem; ancillam se vocat, quæ coeli terraque regina a Deo constituta est. Legerat enim: « Quanto major es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratias (Eccli. iii., 20.) » Sed considera potentiam Dei, qui tantam superbiam per unius virginis humilitatem domuit. Noluit ad eam superandam cœlestes fortitudines mittere, unam ex ancillis mandavit, cuius humilitate et sapientia ille ligatus est, et superatus, de cuius potentia et fortitudine ipse Dominus ad eundem Job loquitur dicens: « Ecce Behemoth, quem feci tecum, fenum quasi bos comedet. Habet autem fiduciam, quod infusus Jordani in os ejus. Non est potestas sub celo, quæ ei comparari possit. Omnes sublimis videt, et ipse est rex super omnes filios superbie (Job xl., 10.) » Verba consolatoria sunt, quibus Dominus beatum Job de suis tantis afflictionibus consolatur, quibus hic hostis superbissimus et iniquissimus eum affixus. Quædam siquidem consolatio illi est, dura audit, cum quanto hoste bellum gesserit, et Domino protegente superatus non fuerit. Ecce enim ille, qui quasi bos fenum, ita omnes populos et nationes devorat et perdit. Hunc tamen unum hominem totis suis viribus superare ad blasphemiam, sicut putabat, vel ad pec-

A catum aliud provocare non potuit. Unde etiam scriptum est: « Quia in omnibus his non peccati Job labii suis, neque stultum aliquid contra Deum locutus est (Job i., 22.) » Quod autem fenum populos significet, testatur propheta, qui ait: « Vere leym est populus (Isa. vii., 8.) » Et quare fenum? Quia cito florem et pulchritudinem amittit, sieratur et perit. Absorbet autem Bebemoth iste omnes fluvios, et non miratur, sed insuper habet fiduciam, quod infusus Jordani in os suum. Quid per fluvia intelligere debeamus, Scriptura nos docet ubi ait: « Aquæ multæ, populi multi (Apoc. xiiii., 15.) » Sed non miratur Behemoth, neque pro magno hoc habet, quod alias fluvios absorbet, nisi ipse quoque Jordani, in quo Dominus baptizatus est, et præ B quem baptizatorum populus designatur, infusus in ejus (1861). Suntemus, sicut scriptum est, escæ ejus electæ. Ipsos Christi discipulos cribrare non timui, et ad prodictionem Iudæi concitatavit (Luc. xxii.). Non curat latrones et adulteros, non curat vulgus ignobile: monachos et sacerdotes persequitur, et ipsos episcopos devorare conatur. Non est potestas sub celo, quæ ei comparare valeat. Solas igitur ex potestates timet, quæ super cœlos sunt, et has e illas jam expertus est. Istas quidem vicit, sed ab illis superatus est, secundum illud: « Michael et angeli ejus prælibabantur cum dracone, et draco pugnabat, et angeli ejus, et non prævaluerunt, neque locus est inventus eorum amplius in celo (Apoc. xii., 7.) » Cum illis igitur pugnat, **556** qui sub celo sunt, et qui adhuc vanitatibus subditæ sunt. Omne tamen sublime videt, cor ejus exaltatum est, oculi ejus elati sunt, adhuc in magnis ambulant, et in mirabilibus super se, nescit humilia cogitare. Sed si vis scire quam sublimis videat, ipsum interroga, et ipse tibi respondeat: « In cœlum, inquit, ascendam, super astra cœli exaltabo solium meum. Ascendam super altitudinem nubium, et ero similis Altissimo (Isa. xiv., 13.) » Pro hac superbia dejectus est, nondum tamen humiliatus est, adhuc in eadem perseverat. Unde non immerito dicitur, quod ipse est rex super omnes filios superbie. Omnes enim superbii, superbiaque filii serviunt ei, ole- diunt ei, eum sequuntur et ab eo reguntur. Hic tamen jam superbus et tam arrogans, tam-potens, tam ferocius ab una ancilla captus, et illusus, et ligatus est. O beatissima inter mulieres hæc ancilla, hæc Dei mater, et superni regis nobilissima filia, cuius hæmus Leviathan captus est, cuius humilitate quasi ars illusus est, cuius sapientia, quasi latro et vile mancipium ligatus est. In carne enim, quæ ex ipsa natu est, quasi hæmus in esca Verbum incarnatum et absconsum est, quia « Verbum caro factum est (Joh. i., 14.) » Quid igitur Verbum in carne, nisi hæmus in esca? Hanc escam vidit Leviathan, concupivit, nihil intus latere cogitavit, purum hominem esse credidit, linguam extendit, quæ videlicet lingua suæ perdite-

(1861) Haud aliter interpretatus est hunc locum S. Bruno in comment. super caput xl, lib. Job.

vis fune ligata et suspensa est. Lingua diaboli Judas uit, quia per eum summis sacerdotibus locutus est, licens : « Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum radam? » (*Matth. xxvi, 15.*) Sed bæc lingua fune ligata est, quia proditor infelix statim abiens laqueo se suspendit. Omnes illi sunt lingua diaboli, per quos ipse loquitur, et sua consilia revelat. Sed has ingunas Dominus ligat, quando eorum consilia destruit, et per viros catholicos eos superatos tacere compellit. Sic enim Arius, ut lingua fune veritatis ligatus est, quando ejus impia heresis a concilio damnata est. Quod autem ait : « Nunquid illudes ei quasi avi? » (*Job xl, 21.*) Eadem sententia est. Nam et avis dum ad escam attendit, multoties illuditur, et suspensa laqueo suffocatur. Unde et in Psalmis licet : « Draco iste, quem formasti ad illudendum » (*Psal. ciii, 26.*) Qui enim fecit eum, ipse pliavit gladium ejus, et ad talem formam rededit eum, cui non solum viri, verum etiam mulieres illudere possunt. Quantu latrones, quantæ meretrices, quanti adulteri et homicidæ ei quotidie illudunt, quos dum se jam devorasse, et in ventre habere latent, subito ad penitentiam conversi, ex ejus impiis utero oras erumpunt, et eum inanem et vacuum derelinquent. « Peccator, ait propheta, quacunque hora conversus fuerit, vita vivet, et non morietur (*Ezech. xxxiii, 12.*) » Tribus nominibus in hoc loco vocatur diabolus. Vocatur Bebemoth, id est bestia propter crudelitatem, quia « tanquam leo rugiens circuit quaerens quem devoret (*I Petr. v, 8.*) » Ipse est enim, qui ait : « Circuivi terram, et perambulavi eam » (*Job ii, 2.*) » Vocatur et draco, quia callidus et venenosus est, et nunquam rectio itinere incedit; si quidem « a principio mendax fuit, et in veritate non stetit (*Joan. viii, 44.*) » Vocatur et avis propter superbiam, quia quamvis angelicæ dignitatis alas amiserit, adhuc tamen se erigere conatur, et quantum in ipso est superba intentione super coelos elevatur. Considera modo quantas gratias debeamus beatissimæ Dei Genitrici; considera quantis laudibus eam exollere et praedicare debeamus, si tamen digni sumus, quorum laudes inter omnes creaturas pulcherrima suscipere dignetur, cuius humilitate et sapientia hic antus hostis captus, et ligatus, et de regno, quod aucto tempore injuste possederat, ejectus est. Sicut pse quoque ejus filius Salvator et Redemptor noster ait : « Nunc judicium est mundi, nunc princeps iujus mundi ejicietur foras (*Joan. xii, 31.*) » Ipsam gitur laudemus, ipsam prædicemus, simulque cum Gabriele archangelo dicamus. « Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui. (*Luc. i, 8.*) » Qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

CAPUT III.

De purificatione S. Mariæ Virginis.

« Postquam impleti sunt dies purgationis ejus secundum legem Moysi, tulerunt illum in Ierusalem, ut sisterent eum Domino sicut scriptum est in lege

A Domini, quia omne masculinum adaperiens vulvam Sanctum Domino vocabitur; et ut darent hostiam sicut in lege Domini scriptum est, par turtarum, aut duos pullos columbarum. (*Luc. xxii, 24.*) » Duo sunt, de quibus in hoc sermone locuturi sumus: de muliere pariente, et de hostia; quam offerre debet. Dicit enim Moyses (*Levit. xii, 1.*), quod mulier quæ suscepto semine pepererit masculum, immunda erit septem diebus, et octavo die circumcidetur puer. Ipsa vero manebit triginta tribus diebus in sanguine purificationis suæ. Si autem filiam pepererit, immunda erit duabus hebdomadibus; ipsa vero sexagesima sex diebus manebit in sanguine purificationis suæ. Duæ istæ mulieres, quarum altera masculum, altera vero feminam parit, duæ partes Synagogæ sunt, quarum altera bona est, altera vero mala. Mala quidem pars illa est, de qua in Apocalypsi Joannes apostolus **557** Smyrnensis Ecclesiæ episcopo dicit : « Quia blasphemaris ab his qui se Iudeos esse dicunt, et non sunt, sed sunt Synagoga Satanæ (*Apoc. ii, 9.*) » Sic igitur Synagoga in duas partes divisa est; in Synagogam Dei et in Synagogam Satanæ, in populum Dei et in populum diaboli. Illæ ergo mulieres partes sunt Synagogæ; illa nempe pars illius populi bona erat, quæ suscepto semine verbi Dei masculum pariebat, illa vero pars quæ feminam pariebat, id est nec ultra legis observatione, vel quacunque justificatore tenebatur, mala erat, et non bona. Filii masculi bona opera sunt: feminæ vero mala opera intelliguntur. Sancti prophetæ multos filios, et paucas filias habuisse leguntur. Sed prius de illa muliere dicamus, quæ bona erat, quæ masculos pariebat, quæ non duabus, sed una tantum hebdomada fuit immunda. Duæ hebdomadæ duo tempora sunt, sub lege videlicet et sub gratia; una Veteris, altera Novi Testamenti. Prima a Moyse usque ad Christum, secunda a Christi nativitate usque ad finem æculi. Illa ergo mulier bona, illa pars populi, quæ masculos pariebat, quæ legem custodiebat, in bonis operibus se exercebat, septem diebus immunda fuit, quia usque ad Christi nativitatem, quando illa hebdomada finita est, a peccato originali solvi non potuit, neque circumcisione, neque filiorum generatione, neque alia qualibet legis observatione. D « Nihil enim ad perfectum, ut Apostolus ait, adduxit lex (*Hebr. vii, 19.*) » Non ergo toto illo tempore mulier illa iuncta dici potuit, quæ tanta macula sordebat. Habebat originale peccatum et mundum esse impossibile erat (1862). Sed dicis. Ergo natio Christo mulier ista mundata est, siquidem in ejus nativitate hebdomada finita est? Non est ita. Quare? Quia triginta tribus diebus adhuc eam manere oportuit in sanguine purificationis suæ. Non enim nativitate, sed passione et sanguine Christi solutum est peccatum originale. Trigesimo namque tertio anno a nativitate sua Salvator noster passus est, ut per triginta tres dies totidem annos intellegamus.

et tunc quidem ab originali peccato mundati sunt, quicunque legem custodierunt, et masculos genuerunt, id est in bonis operibus perseveraverunt. Sanguis igitur Christi et eos redemit, qui fuerunt ante eum, et eos qui fuerunt post eum. Quicunque enim ante passionem Christi fidem tenuerunt, et legem custodierunt, ejus sanguinis effusione et mundati sunt, et redempti sunt. Similiter autem illi de quibus Apostolus ait : « Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (Marc. xvi, 16). » Nunc autem videamus de muliere mala, de illa quae non masculos, sed feminas parit. Mala filia superbia, mala filia invidia, avaritia quoque, luxuria, discordia, inobedientia, male filiae sunt, quas quicunque anima pariunt, mundæ esse non possunt. Cessent igitur a tali partu, si impudæ esse volunt, alioquin dualus hebdomadibus immundæ erunt. Diximus jam quod prima hebdomada fuit usque ad Christum, in qua nulla quidem mundari potuit; secunda vero usque ad finem saeculi. Quacunque igitur anima neque veterem legem custodivit, neque novum testamentum suscepit, duabus hebdomadibus immunda est. Insuper autem, quia sexaginta sex diebus manet in sanguine purificationis saepe, longe ab omni purificatione esse videtur. Ipse enim numerus hoc indicat, qui tales animas prævaricatrices esse ostendit. Decem quidem sunt verba legis, quæ quicunque transgreditur, prævaricator esse probatur. Sexies autem undecim, sexaginta sex sunt, in quo quia denarius numerus transitur et prævaricatur, decalogi prævaricatio manifestissime demonstratur. Sexies namque decem decalogo continentur, sexies undecim decalogum transeunt. Quid est autem decalogum transire, nisi legem prævaricare? Tales igitur Christi sanguine non redimuntur, neque lavantur. De quo in Apocalypsi Joannes ait : « Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris (Apoc. 1, 5), » ut Dei mandata custodirent et masculos parturirent. Non videntur autem pertinere ad beatam virginem Mariam ea quæ de predictis mulieribus dicta sunt, quamvis et ipsa legem custodierit, præsertim cum non simpliciter dictum sit : mulier, quæ peperit masculum, sed cum additamento et determinatione, quæ suscepto semine peperit et masculum. Hoc enim specialiter dictum est propter ipsam, quia ipsa sola nullo suscepto semine peperit, quæ virgo ante partum, virgo in partu, et post partum virgo permanens. Oblatio autem illa turturum et columbarum, quam simul cum filio Domino obtulit, maxime ad ipsam pertinuisse videtur, quæ et castitatis et mansuetudinis præcellit virtute. Illoc enim in his avibus significatur, quarum altera de castitate, altera de innocentia commendatur. Obtulit igitur hodie beatissima Virgo Maria oblationem gratissimam Domino, quæ quidem per multas alias oblationes significata prius fuerat, sed talis

(1863) Cod. Vat., Si consideremus.

A nunquam oblata fuerat. Nos quoque, qui digna volumus offerre Deo oblationem, hanc regiam et dominam nostram imitari debemus. Offeramus igitur et nos pár turturum, et duos pullos columbarum, et animæ, corporisque integratem, et innocentiam Domino redamnam. Docet nos Moyses, qualiter haec oblationem facere **558** debeamus. Vult enim sacerdos, qui eam suscipit, caput avium ad collum retorqueat, et rupto vulneris loco super crepita altaris sanguinem decurrere faciat; vesicula vero gutturis, et plumas ad orientalem partem projicit, ascellas frangat, sed non penitus absindat. Haec oblatio perfectorum, et præcipue monachorum esse videtur. Venit homo cum oblatione, rogit ut societur, offert turtures et columbas, promittit corporis et animæ integratam, et ut beati Benedicti, quæ hujus rei peritissimus est, exemplo loquuntur, promittit obedientiam, stabilitatem et morum conversionem. His paucis verbis vir ille beatissimus totum hoc sacrificium nobis exponit. Ecce homo turta, et columba factus est, retorqueatur caput ejus ad collum, et inclinato capite incedat, quod est signum humilitatis. Auseratur ei vesicula gutturis, ubi cibis reponere solebat, ut discat amodo jejunare, qui prius crapulæ operam dabant. Sanguinem vero super altare sordis ejus decurrere faciat, ut semper memori peccatorum suorum cum Psalmista dicat : « Quoniam iniuriam meam ego cognosco, et peccatum memini contra me est semper (Psalm. l, 5). » Sanguis enim peccata significat, secundum illud : « Liber me de sanguinibus, Deus Deus salutis meæ (ibid, 10). » Exsoliatur plumbis, quia omnes possessiones relinqueret, et nihil proprii ulterius habere jubet, quæ ad orientalem plagam projicit, ut post dorsum habens, earum amplius non recordetur. Quia enim semper ad occasum et ad finem tendimus, orientalem plagam, quasi post dorsum habemus. Prægatur ascellæ, quia vagandi licentia tollitur, et hoc propositique stabilitas imperatur. Sed non peccatum absinduntur, quia si quando necesse fuerit, pro loci utilitate adhuc iterum volare permitiuntur. Feciles illi qui turtures et columbae sunt; qui simulcum Dei Filio a Matre Domini Domino offeruntur, et in una eademque oblatione Domino sociantur. Qui, etc.

CAPUT IV.

De annuntiatione B. Mariae Virginis.

« Missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth, ad Virginem despatam viro, cui nomen erat Joseph de domo David, et nomen Virginis Maria. Et ingressus angelus ad eam dixit : Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus (Luc. 1, 26, 29). » Consideremus (1863) personam mittentis, et personam legatione fungentis, et personam illam ad quam hic legatio facta est. Si etiam consideremus ipsam legationem, qualis et quanta sit, et quæ coegerit, quæ secreta, quales et quantas utilitates in se contineat, profecto intelligemus ex quo mundus sit

ictus est nunquam aliam legationem factam fuisse, A nunc huius legationi valeat comparari. Nunquam alia verba, tam lata consilia, tam profunda mysteria huic mundo prius, vel postea nuntiata sunt. In hac legatione tractatum est de incarnatione Filii Iesu, de mundi renovatione, de humani generis restauratione, de sanctorum liberatione, de coelestis atriæ recuperatione. Hodie revelatum est consilium, quo mors occideretur, quo originale peccatum tolleretur, quo vita redderetur, et homo diaboli servitute liberatus, et a Deo in filium adoptatus in antiquam patriam reduceretur. Si intelligeret mundus, quantam gloriam sibi hic dies peperisset, supra omnes dies festivum et celebrem hunc diem haberet. Hodie Verbum caro factum est, hodie Dei Filius incarnatus est; quod quidem nisi factum fuisse, nunquam nasceretur, nunquam pateretur, nunquam resurgeret, nunquam infernum spoliaret, nunquam celos ascenderet, nunquam Spiritum sanctum apostolis mitteret. In quo baptizati sumus, in quo et per quem sit remissio peccatorum. Haec est igitur prima festivitas, haec est principium et causa aliam omnium festivitatum. Hanc ergo festivitatem simul omnes celebramus, et cum beata virgine Maria de tanto nuntio gratulemur. Audiamus modo quid Gabriel archangelus dixerit, quæ verba, quam legationem, et ut ita dixerim, quas novellas Virgini nostræ de celis attulerit. Fidelis legatus iste, verax illa quo mittitur. Qui hanc legationem veram esse non crediderit, sit anathema marathana. Dic ergo Gabriel, loquere ad Virginem, ut audiamus. « Ne timeras inquit, Maria, invenisti enim gratiam apud Dominum : Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabitur nomen ejus Jesus. Ille erit magnus, et illius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis (Luc. 1, 30, 34). » Ecce audivimus legationem, audivimus sacramentum æterni consilii, audivimus et verba nostra liberationis audivimus etiam quod rex et propheta David huic reginæ nostræ, filiae vero suæ de hac legatione loquatur. « Audi, inquit, filia, et iude, et inclina aurem tuam, et obliviouscere populum tuum, et domum patris tui, quia concubuit rex speciem tuam, quoniam ipse est Dominus Iesus tuus (Psal. XLIV, 11, 12). » Audi, inquit, filia regia de genere meo, de progenie mea, nobilitas et honor mei generis, audi quæ angelus loquitur, quæ coelestis nuntius tibi promittit (1864). Esto cauta, sed sollicita, diligenter ausculta, quia magna vallet, quæ tibi nuntiantur. Vide ergo, et intellige, et inscipe Verbum in corde, et in utero tuo, virgo concipies, et virgo paries, quia per aurem ingrediatur in te, qui nascetur ex te. Verbum enim est, et via verbi auris est. Non enim aliter concepit beata Virgo Maria, nisi audiendo, et credendo (1865).

(1864) Haec eadem, ipsisque verbis habet S. Bruno in comment. in hunc locum psalmi XLIV.

(1865) Huc usque citat. commentarius.

Si non audisset, non credidisset. Audivit et credit, et credendo concepit. « Ecce, inquit, ancilla Domini, stat mihi secundum verbum tuum (*ibid.*, 28.) » Talis fuit conceptio Christi, taliter conceptus est, et taliter Verbum caro factum est. « Et o! livisere populum tuum, et domum patris tui. » — « Surge, et accipe puerum, et fuge in Ægyptum (*Matth.* 11, 13). » Fuge ad gentes, quia populus tuus, et dominus parentum tuorum non suscipiet te; sed simul cum filio tuo persequetur, et odiet te. Et revera nulla creatura est, quia sic Judæi odio habeant, sicut matrem hanc et filium. Neque enim matrem diligere possunt, qui tam iniquo odio filium persecuntur. Unde Joannes apostolus ait : « In propria venit, et sui eum non receperunt (*Joan.* 1, 11). » B Dominus autem quid dicit. « Populus, quem non cognovi, servivit mihi, in auditu auris obedivit mihi (*Psal. XVI*, 44). » — « Obliviscere igitur populum tuum, et dominum patris tui. » Omnia relinque, satis tibi sit filius tuus, quia ipse est rex tuus, et Dominus Deus tuus, quia dilexit speciem tuam et pulchritudinem tuam. Ipse tibi sufficiat. Non amor patriæ, non propinquorum affectus te retinere valcat. Si illum solum habeas, dives es, et in illo omnia possidebis. « Et adorabunt eum filii Tyri in munerialibus (*Psal. XLIV*, 13). » Omnes pulchritudines et nobiles virginis ei se conjungere desiderabunt, et cum magnis inmuneribus ad eum properabunt, quaecunque sunt, quibus mundi hujus voluptas non placet, et se in angustiis et in carcere esse cognoscunt. Tyrus enim angustiæ interpretatur. Illæ vero animæ, quæ vagæ sunt, quibus voluptas et concupiscentia placet, quæ non per angustam semitam, sed per amplam viam gradientur, non Christo, sed diabolo labore concupiscent. Et adorabunt igitur eum filii Tyri in munerialibus, scipsas, et sua omnia offerentes. Et « vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis (*ibid.*). » Quid enim mirum si divites et nobiles virginis matris vultum et pulchritudinem desiderabunt? Cum modo superius dixerit, « quia concupivit rex speciem tuam (*ibid.*, 12). » Valde enim pulchra est, quæ sua pulchritudine Deum ipsum ad amorem sui provocare potuit. Valde quidem conveniens fuit, ut speciosus forma præ filiis hominum, speciosam suam eligeret matrem (1866). Considera modo cuius pulchritudinis fuerit, cuius splendor et pulchritudo celos penetrabat. Inde angeli eam admirabantur, inde Gabriel recto itinere venit ad eam. Ad eam enim missus est, quæ præ ceteris fulgebat, quæ pulchra ut luna, electa ut sol, omnem pulchritudinem sua pulchritudine vincebat. Non possumus modo dicere omnia quæ de ipsius laudibus in hoc psalmo continentur. Ad Evangelii verba redeamus. « Hic, inquit, erit magnus, et filius Altissimi vocabitur (Luc. 1, 32). » Valde enim magnus est, quoniam Patri æqualis est. « Et dabit illi Dominus Deus se-

(1866) Cod. Yat., *speciosissimam sibi eligeret matrem.*

dein David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum (*ibid.*). » De hac sede in illo psalmo scriputum est, ubi de utroque David Dominus loquens ait : « Inveni David servum meum, oleo sancto in eo unxi eum (*Psalm. lxxxviii*, 21). » Et paulo post : « Ipse invocabit me, pater meus es tu, Deus meus, et susceptor salutis meae. Et ego primogenitum ponam illum, excelsum præ regibus terræ. In æternum servabo illi misericordiam meam, et testamentum meum sidele ipsi (*ibid.*, 27-30). » Erit igitur thronus æternus, siquidem : « Et ponam in sæculum sæculi semen ejus, et thronum ejus sicut dies cœli (*ibid.*, 30). » Erit igitur thronus æternus ; siquidem et dies cœli in æternum erunt. « Si deliquerint filii mei legem meam, et in judicis meis non ambulaverint : Si justitias meas profanaverint, et mandata mea non custodierint (*ibid.*, 31, 32). » Quid faciam eis ? Non utique occidam eos, neque separabo a regno meo, non auferam eis gratiam meam. Quid igitur ? « Visitabo in virga iniurias eorum, et in verberibus peccata eorum (*ibid.*, 33). » Hoc est enim, quod Apostolus ait : « Si cuius opus arserit, detrimentum patietur ; ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem (*1 Cor. iii*, 15) ; » quasi per virgam, quasi per correctionem. « Misericordiam autem meam non dispergam ab eo (*Psalm. lxxxviii*, 34). » Et certe de filiis loquebatur. Quare ergo ab eo dixit, et non ab eis, nisi quia omnes in eo unum sunt, quicunque in ejus corpore sunt. In ejus autem corpore non sunt, qui fidem non habent, vel qui in malitia perseverantes, ad eum per poenitentiam redire non curant. « Neque nocebo ei in veritate mea, neque profanabo testamentum meum, et quæ procedunt **560** de labiis meis, non faciam irrita. Semel juravi in sancto meo, si David mentiar, semen ejus in æternum manebit. Et sedes ejus sicut

A sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in zodiaco, et testis in cœlo fidelis (*ibid.*, 35-39). » Et quidem conveniens erat, ut sine juramento crederemus quod Dominus loquitur ; placuit tamen ipsi sedere juramento verba sua firmare, quatenus de salute nostra nos redderet certiores. Ecce qui non habet maius per quod juraret, juravit in veritate sua, à sancto suo, in dilecto Filio suo, in seipso, quia non sunt Filius et ipse. Sed quid juravit ? Quod non recusat membris Filii sui, quod non profanet Testamentum suum, quod non faciat irrita verba sua, quod semen Filii sui, et sedes ejus maneat in æternum. Quanta laetitia redundat iste psalmus, quanta in ea spes datur peccatoribus, quicunque in Ecclesiæ missione sint, et ab ea non recesserint. Ipsa est enim corpus Christi, ipsa est semen, et sedes Christi, quæ sicut juratum est, in æternum manebit. Alioquin profanum esset Testamentum, quod sub juramento firmatum est, si vel fallacia inventaretur in eo, vel non omnia completerentur, quæ continentur in eo. Hic psalmus est Ecclesiæ testamentum. Hic sola sufficere posset, si nullas alias chartas haberet. Gaudeat igitur de Testamento suo, gaudeat quod sedes Dei constituta est. Illa videlicet sedes, quæ sicut sol fulgebit in conspectu Dei, et sicut luna perfecta in æternum, et ipsa horum omnium testis erit fidelis in cœlo. Non enim testamentum vel testimoniū reprehendere poterit, qui bæredem ibi in gloria esse videbit.

CAPUT V.

De assumptione beatæ Mariae virginis.

« Quia respexit humilitatem ancillæ sue (*Lect. 48*). » Docet nos beatissima Virgo Maria humilitatis mater, et filia, quanta sit virtus humilitatis. Hoc sermonem quære superius in secundo libro de operationibus Ecclesiæ, cap. V.

SENTENTIARUM

LIBER SEXTUS

IN FESTIVITATIBUS MARTYRUM, CONFESSORUM, ETC.

561 CAPUT PRIMUM
DE MARTYRIBUS.

SERMO I.

« Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet (*Joan. xii*, 24). » Si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Hoc est illud granum frumenti quod virgo et iunata terra produxit. De quo Psalmista ait : « Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit (*Psalm. lxxiv*, 12). » — « Etenim Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum (*ibid.*, 13). » Ilujus autem grani immensa multiplicatione

D omnia Ecclesiæ horrea repleta sunt. De hoc rimenti grano ille panis conficitur, de quo ipse dominus ait : « Ego sum panis vivus, qui de celo descendit (*Joan. vi*, 41). » Constat autem hoc, et litteram verum esse, quod frumenti granum, si in terra solvatur et moriatur, multum fructum affert. Nihil enim infruitosum diligit Deus. Nihil in terra suo, nihil in agro suo vult esse infruitosum. Unde et ipse alibi ait : « Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur (*Matth. iii*, 10). » Et in alio loco : « Ego sum, qui vici, vitis vera, et Pater natus agriculta est. *(Inventio)*

almitem in me non ferentem fructum tollet eum, et omnem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat (*Joan. xv, 1*). » Hæc est enim illa itis vera, de qua totum hoc vinum profluxit, quod obis in hoc Evangelio propinatur. Hæc est illa itis, semper fructuosa, cuius omnes palmites fructiferi sunt, quicunque ei fideliter inhærent. Ideo nimis infructuosi de ea tolluntur, quia quamvis per baptismi sacramentum in ea sint, per vitæ tamen veritum in ea non sunt. Talis arbor infructuosa rat illa, de qua ad cultorem vineæ Dominus ait: « Ecce anni tres sunt, ex quo venio quærens fructum in sicutinea hac, et non invenio: succide ergo eam; ut quid etiam terram occupat? » (*Luc. xiii, 7*). Quæ quidem illico succisa fuisset, nisi bonus ille inæa cultor pro illa intercessisset, dicens: « Domine, dimitte illam et hoc anno, usque dum foliam circa illam, et mittam stercora, et si quidem ecerit fructum; sin autem, in futuro succides eam » (*Ibid., 8*). » Talis erat et illa sicutinea, in qua, quia fructum non invenit, Dominus eam maledixit, et traxit. Tales sunt et multæ aliæ arbores infructuosæ, quæ tandem exciduntur, et in ignem mittuntur. Et ego quidem non crediderim aliquam arborem infructuosam in paradiſo esse plantatam; præserui, cum primo hominum Dominus dicat: « De omni ligno paradiſi comedere. De ligno autem scientiæ boni et mali ne comedas: in quacunque enim die comederas, morte morieris » (*Genes. ii, 17*). » In eo enim, quod de omnibus comedere dicit, omnes illas arbores fructuosas esse ostendit. Cum igitur paradiſus Ecclesiæ significet, Ecclesiæ quoque arbores omnes fructuosas esse oportet. Multæ namque arbores sunt in Ecclesiæ. Ibi enim est lignum vitæ, de quo qui comedenter, si tamen dignè comedenter, nou morietur. De hoc enim ligno scriptum est: « Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo » (*Psal. i, 3*). » Et alibi: « Vincenti labo edere de ligno vitæ, quod est in paradiſo Dei nati (Apoc. ii, 7). » Ibi et est illa arbor, quæ ait: « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Domini; speravi in misericordia Dei mei in æternum, et in æcum sœculi » (*Psal. li, 10*). » Sed quid de illis nobilissimis arboribus dicam, quibus ipse ait: « Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos, ut satias, et fructum afferatis, et fructus vester maneat? » (*Joan. xv, 16*.) Tales igitur arbores habet Ecclesiæ, quas illæ paradiſi arbores significabant. Sic igitur crescit Ecclesiæ frumentum, et sic in trigesimum, et sexagesimum, et centesimum frumentum exuberat. Cujus venter non immerito acervo tritici comparatur. Ipsa est enim de qua scriptum est: « Venter tuus sicut acervus tritici vallatus liliis » (*Cant. vii, 2*). » Tanta enim sanctorum multitudine ab hoc uno grano frumenti multiplicata est,

(1867) Titulus editionis Ascensionæ: De Christo vite, et ejus vinea; qui potest ad quemvis martyrem applicari.

PATROL. CLXV.

A ut supra multitudine numerari non possit. Unde Psalmista ait: « Annuntiavi, 562 et locutus sum, multiplicati sunt super numerum » (*Psal. xxxix, 6*). » « Numerabo eos, et super arenam multiplicabuntur » (*Psal. lxxvii, 27*). » « Filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ » (*Psal. cxxvii, 5*). » Hoc est illud semen quod Abrahæ prophete promittebatur, cum ei a Domino diceretur: « Et erit semen tuum sicut stellæ coeli, et sicut arena quæ est in littore maris, quæ præ multitudine numerari non potest » (*Genes. xii, 17*). » Unde et Propheta ait: « Attendite ad cavernam, de qua existis, et ad Saram quæ genuit vos » (*Isa. lxxi, 1*). » Cui enim mirabile non videatur, de uno ventre tantam hominum esse multitudinem? « Lætare igitur, steriles, quæ non paris; erumpe, et clama, quæ non parturis, quia multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum » (*Galat. iv, 27*). » Totus autem hic acervus tritici, tota hæc sanctorum omnium multitudine de uno Ecclesiæ matris ventre progenita, liliis vallata est. Quid enim lilia, nisi angelorum præsidia, virtutum odores, et doctorum candidatuum exercitum intelligimus? Isti enim sunt, qui hunc acervum tritici custodiunt, et filios Ecclesiæ a malignorum spirituum insidiis defendunt, et tali quidem custodia populus Dei dignus esse videtur, cujus semper odorem et pulchritudinem imitetur. Tota Ecclesia fecunda est, nulla pars ejus infructuosa est. Hoc enim ipse Dominus ostendit, ubi ad eam loquitur dicens: « Dentes tui sicut greges ovium, quæ ascenderunt de lavacro, omnes gemellis fetibus, et sterilis non est in eis » (*Cant. iv, 2*). » Unde et ipsa ait: « Omnia poma nova et vetera, dilecte mi, servavisti » (*Ibid. vii, 2*). » — « Omnis enim scriba doctus in regno cœlorum similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera » (*Math. xiii, 52*). » Inde est quod illa animalia quæ non generant, et sterilia sunt, offerri Domino prohibentur. Bonus fructus humilitas, bonus fructus misericordia. Tales fructus de paradiſi arboribus colligunt, talia poma diligit Deus, et tali ipsi offerre debemus.

SERMO II. (1867) IN NATALI UNIUS MARTYRIS.

« Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est. Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum; et omnem palmitem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat » (*Joan. xv, 1*). » Ecce vitis vocatur Christus, et vitis vera. Sed quare vitis, et quare vera? Vitis vocatur, quæ vim fert. Omnia enim hæc Evangeliorum verba vim fert. Omnia enim hæc Evangeliorum verba vim fert, et non qualemque; sed optimum vinum, non de alia, nisi de hac vite vendemiatum et expressum. Inde enim est quod in sua prædicationis initio aquas Dominus convertit in vinum, quatenus nova vitis novum vinum effunderet, quo illas nuptias et architrichinum (1868) kætificaret. Dicitur

(1868) In Marchesio legitur, inebriaret; ita in eod. Vat. Melior est lectio Codicis Casinensis 194., ubi habetur latifacaret.

autem et vitis vera, fortasse ad illius vitis distinctionem, quae et pro uis labruscas, et pro vino dedit acetum. Hujus vinum dulce, semperque suave, hujus verba semper vera, et (1869) nullius falsitatis admistione corrupta. (1870) Pater autem ejus agricola est. Sed quid facit iste agricola? (1871) Steriles abscindit palmites, fructuosos quoque purgat, ut magis fructifcent. Quot sunt Christiani, tot sunt palmites hujus vitis. Alii quidem boni, alii autem mali. Et boni quidem fructiferi; mali autem infructuosi. Tolluntur infructuosi, et incenduntur; fructiferi vero purgantur, et gladio spiritus putantur, ut fructum plus afferant. Gladius spiritus est verbum Dei, et sermo iste evangelicus. Quales palmites isti fuerunt, quorum hodie festa celebramus! Quam purgati, quam putati, quam diligenter ab omni superfluitate mundati! (1872) (1873) Talis namque vitis tales palmites habere debet, qui et fructuum abundantia, et saporis suavitate non degenerent. Non omnis vinea bona est, neque omne vinum bibere delectat. Malum vinum haereticorum, de quo Nazaræi bibere formidant. Fel draconum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile (Deuter. xxxii, 35). (1874) Nulla alia vinea bona, nisi illa quæ de vitis genere est. De hac scriptum est: « Vinea dilecta facta est in cornu filio olei (Isa. v, 1). » De qua et Salomon ait: « Vinea fuit pacifico in eo, quæ habet populos, et tradidit eam custodibus. Vir affert pro ea mille argenteos. Vinea mea coram me est. Mille tui pacifici, et ducenti his qui custodiunt fructus ejus (Cant. viii, 4). » Hæc autem exposita sunt in illo sermone qui de pace titulatur. Quærer superius in libro de ornamentis Ecclesiæ. **563** Illa quoque vinea bonæ sunt, de quibus Ecclesia dicit: « Filii matris meæ pugnaverunt contra me, posuerunt me custodem in vineis. Vineam meam non custodivi (Cant. i, 6). » Quanta charitas, ut pro communi omnium utilitate, vineæ suæ, sive que ipsius aliquando aliquis negligentiam habeat! Hoc autem faciebat ille qui ait: « Nemo quæ sua sunt querit, sed quæ omnium, ut salvi stant. Qui omnia omnibus factus est, ut omnes lucrifaceret (I Cor. ix, 19). » Fuit et illa vinea aliquando bona; de qua scriptum est: « Vineam de Ægypto transtulisti, ejecisti gentes, et plantasti eam. Viam fecisti in conspectu ejus, et plantasti radices ejus, et implevit terram. Operuit montes umbra ejus, et arbuusta ejus cedros Dei. Extendit palmites suos usque ad mare, et usque ad flumen propagines ejus (Psal. lxxix, 9). » Fuit enim hæc vinea aliquando